56 Empleo la edición de J.H. BRIDGES, *The Opus majus of Roger Bacon*, (Williams and Northgate, Oxford 1900).

por un lado<sup>57</sup>, y las de Aristóteles y Séneca por otro<sup>58</sup>, concluyendo que la distancia entre España y las Indias no debía ser tan grande<sup>59</sup>. Bacon considera que Aristóteles y Séneca estaban mejor informados que Ptolomeo; el primero por las exploraciones hechas y por las informaciones proporcionadas por Alejandro Magno<sup>60</sup>, y el segundo, por sus investigaciones realizadas por orden de Nerón<sup>61</sup>. Pero para Bacon el argumento más importante que le lleva a su conclusión es el testimonio de 4 Esd, que aunque considerado como apócrifo por algunos, para él goza de suma autoridad<sup>62</sup>. La conclusión de Bacon es completamente clara: la tierra habitable es grande, muy superior a lo que está cubierto por las aguas<sup>63</sup>.

No hay ninguna indicación de que Colón hubiera podido conocer los escritos del profesor de Oxford. El texto, editado por Samuel Jebb a partir de un manuscrito incompleto del Trinity College de Cambridge, fue impreso por William Browyer en Londres únicamente en 1733. Pero el editor de la edición del *Opus majus* que yo he empleado, John Henry Bridges, indica en una nota al pasaje citado que la obra *Ymago mundi* del Cardenal Pierre d'Ailly depende la obra de Bacon, a quien habría simplemente copiado:

---

57 *Opus majus*, 290 "Alio modo consideratur quantitas habitabilis respectu aquae, scilicet, quantum aqua impediatur. Et hoc est modo considerandum. Ptolemaeus vero in libro de Dispositione Sphaerae vult quod fere sexta pars terrae est habitabilis propter aquam, et totum residuum est coopertum aqua".

58 *Ibid.*, 290: "Sed Aristoteles vult in fine secundi Coeli et Mundi quod plus habitetur quam quarta. Et Averroes hoc confirmat. Dicit Aristoteles quod mare parvum est inter finem Hispaniae a parte occidentis et inter principium Indiae a parte orientis".

59 *Ibid.*, 291: "A fine Hispaniae sub terra tam parvum mare est quod non potest cooperire tres quartas terrae".

60 *Ibid.*, 291: "Et propter hoc dico quod licet habitatio nota Ptolemaeo et ejus sequacibus sit coarctata infra quartam unam, plus tamen est habitabile. Et Aristoteles potuit plus nosse, quia auctoritate Alexandri misit duo millia hominum ad investigandum res hujus mundi, sicut Plinius dicit octavo Naturalium. Et ipsemet Alexander perambulavit usque ad finem orientis, et sicut patet ex historia Alexandri et ex epistolis quas Aristoteli conscripsit, semper mandavit ei de omnibus mirabilibus et insolitis quae inveniebatur in oriente. Et ideo potuit Aristoteles plus certificare quam Ptolemaeus".